



# Utilidad neta consolidada de Celsia creció 60,7 % en 2021 frente a 2020



Foto: Valora Analitik

La empresa energética colombiana destacó los sobresalientes números obtenidos en 2021. La utilidad neta consolidada llegó a \$545.000 millones.

El dato anterior representa un aumento de 60,7 % el año pasado con respecto a lo alcanzado en 2020, indicó [Celsia](#). El Ebitda alcanza \$1,36 billones, con incremento del 10,7%, y los ingresos por \$4,11 billones, aumentan 16,3%. Vea [más noticias empresariales](#).

Las plataformas desarrolladas con Cubico Sustainable Investments para los negocios de energía renovable no convencional y transmisión de energía representaron en 2021 para Celsia ingresos por \$147 mil millones.

En la Asamblea de accionistas, citada para el 23 de marzo, la compañía **propondrá un dividendo por acción de \$309** lo que representa \$330 mil millones.

Celsia, empresa de energía del Grupo Argos, reportó sobresalientes resultados financieros y operacionales al cierre del 2021, “los cuales muestran la fortaleza de una compañía sostenible, con una cultura organizacional diferenciadora, comprometida con la transformación energética en las regiones donde opera y con una meta muy clara de tener una matriz de generación cada vez más limpia”, explicó la compañía.

PUBLICIDAD

## **Resultados financieros de Celsia**

Los ingresos consolidados alcanzaron **\$4,11 billones en 2021 con un incremento de 16,3% respecto al año anterior**. La generación de energía contribuyó con \$1,48 billones y la distribución y la comercialización sumaron \$2,63 billones.

Este comportamiento positivo **se debe al buen dinamismo de todos los segmentos de la compañía** sumado a la recuperación económica reflejada en una mayor demanda de energía.

**Recomendado: [Transferencias de hidroeléctricas de Celsia aumentaron 42% en Colombia](#)**

Durante el año se registraron **ingresos no recurrentes netos por cerca de \$131.000 millones asociados** a la recuperación de la provisión del proceso

jurídico relacionado con la central Bajo Anchicayá y el cierre estructurado de Bahía Las Minas.

La suma de un dinámico resultado operacional con los ingresos no recurrentes llevó a que **en el año la ganancia neta consolidada alcanzara \$544.500 millones, 60,7% por encima de la registrada** el año anterior. El resultado atribuible a propietarios de la controladora fue de \$334.500 millones con un incremento de 34,2%.

La compañía cerró el año **con una deuda consolidada de \$4,46 billones y un indicador de apalancamiento de 3,08 veces deuda neta a ebitda**. Con respecto al año 2020, el efecto de la devaluación del peso colombiano en la consolidación de la deuda de Centroamérica fue de \$156 mil millones.

“Destacamos en los resultados de 2021 el crecimiento de 10,7% en el ebitda consolidado, un muy buen síntoma de la fortaleza de nuestros activos, así como el crecimiento de la utilidad neta consolidada de 60,7% y de la controladora en 34,7%. **Estos resultados son logros de una cultura organizacional diferenciadora**, de una operación centrada en enriquecer la vida de nuestros clientes e impulsados el año anterior parcialmente por unos ingresos no recurrentes. Así que tenemos noticias muy buenas para nuestros accionistas después de un año muy exigente”, afirmó Ricardo Sierra, líder de Celsia.

**Estados financieros consolidados Celsia a 31 de diciembre de 2021**

## Celsia S.A.

### Estado de Situación Financiera Consolidado

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020

(Valores expresados en millones de pesos colombianos)

	Notas	2021	2020
<b>Activo</b>			
<b>Activo no corriente</b>			
Propiedades, planta y equipo, neto	6	9.074.663	8.353.654
Activos por derechos de uso	7	82.060	77.313
Activos intangibles, neto	8	323.489	353.692
Crédito mercantil	9	986.782	958.924
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	10	298.372	152.358
Otras inversiones financieras	11	245.985	98.140
Otros activos no financieros	14	115.071	98.423
Deudores comerciales y otras por cobrar, neto	12	217.534	289.372
Activos por impuestos diferidos	29	2.585	2.189
<b>Total activo no corriente</b>		<b>11.346.541</b>	<b>10.384.065</b>
<b>Activo corriente</b>			
Efectivo y equivalentes al efectivo	13	252.799	399.547
Instrumentos financieros derivados	32	1.592	-
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	12	829.557	599.488
Inventarios	15	133.104	167.136
Otros activos no financieros	14	55.189	59.137
Activos por impuesto corriente	29	47.416	24.079
Activos no corrientes mantenidos para la venta	16	15.290	177.207
<b>Total activo corriente</b>		<b>1.334.947</b>	<b>1.426.594</b>
<b>Total Activo</b>		<b>12.681.488</b>	<b>11.810.659</b>
<b>Pasivo y patrimonio de los accionistas</b>			
<b>Patrimonio</b>			
	17		
Capital emitido		267	267
Primas en colocación de acciones		1.822.196	1.822.196
Reservas		2.308.379	2.306.188
Ganancia neta del año		334.547	249.320
Otro resultado integral		656.700	390.318
Ganancias acumuladas		246.672	302.435
Ganancias acumuladas balance apertura		20.585	20.585
Otras participaciones patrimoniales		(542.983)	(542.983)
<b>Patrimonio atribuible a los accionistas de la controladora</b>		<b>4.846.363</b>	<b>4.548.326</b>
Participaciones no controladoras		1.475.558	1.192.329
<b>Total patrimonio neto</b>		<b>6.321.921</b>	<b>5.740.655</b>
<b>Pasivo</b>			
<b>Pasivo no corriente</b>			
Obligaciones financieras	18	3.982.114	3.382.519
Pasivos por derechos de uso activos	7	54.850	58.430
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	21	111.674	106.865
Pasivos por impuestos diferidos	29	417.240	325.585
Beneficios a los empleados	19	121.408	140.894
<b>Total pasivo no corriente</b>		<b>4.687.286</b>	<b>4.014.293</b>
<b>Pasivo corriente</b>			
Obligaciones financieras	18	492.083	483.336
Instrumentos financieros derivados	32	-	43.474
Pasivos por derechos de uso activos	7	13.408	2.795
Pasivos comerciales y otras cuentas por pagar	21	831.295	692.408
Provisiones	20	159.928	217.789
Pasivos por impuesto corriente	29	72.562	70.448
Beneficios a los empleados	19	63.542	59.718
Otros pasivos	22	31.691	30.179
Pasivos asociados a activos mantenidos para la venta	16	7.772	455.564
<b>Total Pasivo Corriente</b>		<b>1.672.281</b>	<b>2.055.711</b>
<b>Total pasivo</b>		<b>6.359.567</b>	<b>6.070.004</b>
<b>Total pasivo y patrimonio</b>		<b>12.681.488</b>	<b>11.810.659</b>

**Compartir:**